Thông điệp Hòa Bình¹⁰ như một chất xúc tác mạnh mẽ, có ý nghĩa dẫn đường để Giáo hội Phật giáo các địa phương cùng các đoàn thể Phật giáo luận bàn và hành động vì hòa bình Việt Nam, nhất là tại miền Trung, như Huế, Đà Nẵng, Hội An, Quảng Trị, Qui Nhơn,... Ở Huế, trong *“Bài giảng Kỷ niệm ngày Thành Đạo”* (Mồng Tám tháng Chạp năm Ất Tỵ, 1965), giới lãnh đạo Phật giáo Huế khẳng định: *“Hơn bao giờ hết, Phật tử chúng ta cần phải tỏ ý nguyện*

9. Không chỉ nhân dân Việt Nam mà kể cả nhân dân Mỹ cũng gánh chịu thảm khốc của cuộc chiến tranh do Mỹ gây ra ở Việt Nam. Riêng quân đội Mỹ ở Nam Việt Nam, chỉ trong một tuần lễ của tháng 11-1965, 240 lính Mỹ thiệt mạng [Zaroulis & Sullivan, 1984, p.

Họ cực lực lên án cuộc chiến tranh, đòi Mỹ rút quân, đòi độc lập dân tộc, đòi các quyền tự do dân chủ cho nhân dân miền Nam, gạt bỏ chính quyền Sài Gòn; Mỹ phải chịu trách nhiệm về những hậu quả của cuộc chiến tranh do Mỹ gây ra.

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 đập tan “ý chí chiến thắng” của Mỹ. Dean Rusk, Bộ trưởng Bộ Ngoại giao, cho rằng cuộc tiến công Tết là “một thành công chính trị về vang dội với Bắc Việt Nam - ở đây, ngay tại Mỹ” [Williams, 1975, p. 272]. Chính Tổng thống Johnson phải thừa nhận: “Rõ ràng cuộc tiến công Tết đã làm suy sụp tinh thần nước Mỹ” [Johnson, 1972, p.